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남원교룡초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-03-14 예산액 1,222,291,000

제1조  2017학년도 남원교룡초등학교회계 세입세출예산총액은 세입세출 각각 1,222,291,000원으로 하며 세입세

출의 명세는 "세입세출예산서"와 같다.

제2조  2017학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도공립학교회계규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비(기타직 보수)

   2. 각종 공과금

발행일 :2018-08-031



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 남원교룡초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 1,222,291 1,212,931 9,360 0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 3,694 0.3

학생복지/교육격차 해소 9,360 510,028 41.7

기본적 교육활동 0 171,225 14.0

선택적 교육활동 0 190,830 15.6

교육활동 지원 0 133,260 10.9

학교 일반운영 0 213,254 17.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 9,360 834,225 68.2

자체수입 학부모부담수입 0 362,135 29.6

자체수입 행정활동수입 0 4,170 0.3

기타수입 전년도이월금 0 21,761 1.7
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 834,225 824,865 9,360

1.교육비특별회계이전수입 834,225 824,865 9,360

1.교육비특별회계전입금수입 834,225 824,865 9,360

1.학교회계전입금 834,225 824,865 9,360

1.학교운영비전입금 309,776 309,776 0

2.목적사업비전입금 524,449 515,089 9,360
급식조리종사원 대체인력인건비 : (1,967,000원

 × 1교) - 1,319,000원 =
648,000

저소득층방과후자유수강권지원 : (43,305,000원

 × 1교) - 34,593,000원 =
8,712,000

2.자체수입 366,305 366,305 0

1.학부모부담수입 362,135 362,135 0

1.수익자부담수입 362,135 362,135 0

1.급식비 173,031 173,031 0

1.급식비 173,031 173,031 0

2.방과후학교활동비 119,906 119,906 0

1.방과후학교활동비 119,906 119,906 0

3.현장체험학습비 16,136 16,136 0

1.현장체험학습비 16,136 16,136 0

4.청소년단체활동비 913 913 0

1.청소년단체활동비 913 913 0

5.누리과정비 52,149 52,149 0

1.누리과정비 52,149 52,149 0

2.행정활동수입 4,170 4,170 0

1.사용료및수수료 2,260 2,260 0

1.사용료및수수료 2,260 2,260 0

1.사용료 2,260 2,260 0

2.자산수입 45 45 0

1.자산매각대 45 45 0

1.자산매각대 45 45 0

3.기타행정활동수입 1,865 1,865 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이자수입 753 753 0

1.이자수입 753 753 0

2.기타행정활동수입 1,112 1,112 0

1.기타행정활동수입 1,112 1,112 0

3.기타수입 21,761 21,761 0

1.전년도이월금 21,761 21,761 0

1.순세계잉여금 21,761 21,761 0

1.순세계잉여금 21,761 21,761 0

1.순세계잉여금 21,761 21,761 0

세입합계 1,222,2911,212,931 9,360

2 발행일 : 2018-08-03



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,694 3,694 0

1.기타 교직원보수 651 651 0

1.교직원대체인건비 651 651 0

1.기간제교사 성과상여금 651 651 0

1.기간제교원인건비 451 451 0  

2.맞춤형복지비 200 200 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,043 3,043 0

1.교직원연수 1,799 1,799 0

1.직무연수 지원 1,799 1,799 0

1.일반수용비 1,799 1,799 0  

2.교직원복지 1,244 1,244 0

1.동호회 지원 1,244 1,244 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교직원복지비 844 844 0  

2.학생복지/교육격차 해소 510,028 500,668 9,360

1.급식 관리 191,855 191,207 648

1.학교급식운영 191,855 191,207 648

1.우유급식비 9,357 9,357 0

1.우유대금 9,357 9,357 0  

2.조리원인건비 6,211 5,563 648

1.기간제직원인건비 6,211 5,563 648조리원대체인건비  648,000원×1식= 648,000

3.급식운영비 20,972 20,972 0

1.일반수용비 20,972 20,972 0  

4.급식재료비 155,315 155,315 0

1.급식용식재료비 155,315 155,315 0  

2.보건 관리 13,579 13,579 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,526 7,526 0

1.학생건강검사 1,988 1,988 0
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 1,988 1,988 0  

2.보건교육 1,597 1,597 0

1.교육운영비 1,597 1,597 0  

3.보건실운영비 188 188 0

1.일반수용비 188 188 0  

4.약품구입 1,753 1,753 0

1.학생복지비 1,753 1,753 0  

5.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

6.금연흡연예방교육비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.금연흡연예방교육비(반납) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교환경위생관리 6,053 6,053 0

1.먹는물관리 4,658 4,658 0

1.일반수용비 4,658 4,658 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 276,155 267,443 8,712

1.급식비지원 136,866 136,866 0

1.무상급식지원(초등) 120,444 120,444 0

1.학생지원금 120,444 120,444 0  

2.무상급식지원(유) 16,422 16,422 0

1.학생지원금 16,422 16,422 0  

2.방과후학교활동비지원 86,040 77,328 8,712

1.초등돌봄교실운영비 41,250 41,250 0

2 발행일 : 2018-08-03



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 41,250 41,250 0  

2.저소득층방과후학교 교육비 43,305 34,593 8,712

1.학생지원금 43,305 34,593 8,712방과후지원금  8,712,000원×1식= 8,712,000

3.특수교육대상자 방과후학교 지원 1,485 1,485 0

1.학생지원금 1,485 1,485 0  

3.현장체험학습비지원 1,100 1,100 0

1.저소득층 현장체험학습비 지원금 1,100 1,100 0

1.학생지원금 1,100 1,100 0  

4.누리과정비지원 52,149 52,149 0

1.누리과정비지원금 52,149 52,149 0

1.학생지원금 52,149 52,149 0  

4.학생복지 28,439 28,439 0

1.교육복지우선 7,400 7,400 0

1.교육복지우선지원사업(목) 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0  

2.학생복지운영 21,039 21,039 0

1.졸업앨범 제작 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0  

2.교과서구입 18,989 18,989 0

1.교육운영비 18,989 18,989 0  

3.기본적 교육활동 171,225 171,225 0

1.교과 활동 137,222 137,222 0

1.교과활동지원 10,778 10,778 0

1.보결수업관리 810 810 0

1.운영수당 810 810 0  

2.학습더딤아지도 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.학습준비물지원 8,160 8,160 0
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 8,160 8,160 0  

4.다문화교육용품 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.책꾸러미지원(목) 1,008 1,008 0

1.도서구입비 1,008 1,008 0  

2.과학교과활동 13,351 13,351 0

1.교과운영 12,308 12,308 0

1.교육운영비 8,308 8,308 0  

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.학습준비물지원 1,043 1,043 0

1.학습준비물 1,043 1,043 0  

3.[국고]체육교과활동 25,469 25,469 0

1.교과운영 410 410 0

1.비품구입비 410 410 0  

2.학습준비물지원 649 649 0

1.학습준비물 649 649 0  

3.스포츠강사 인건비(목) 23,030 23,030 0

1.기간제교원인건비 713 713 0  

2.일반수용비 810 810 0  

3.운영수당 21,407 21,407 0  

4.맞춤형복지비 100 100 0  

4.[국고]스포츠강사 급식비(목) 880 880 0

1.기간제교원인건비 880 880 0  

5.전국소년체전 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.예술교과활동 976 976 0

1.교과운영 976 976 0

1.교육운영비 976 976 0  

4 발행일 : 2018-08-03



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

5.외국어교과활동 549 549 0

1.교과운영 549 549 0

1.교육운영비 549 549 0  

6.특수교육교과활동 6,059 6,059 0

1.교과운영 1,774 1,774 0

1.교육운영비 1,774 1,774 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.특수교육대상자치료지원비(목) 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

4.특수교육대상자 방과후학교 활동비(목)1,485 1,485 0

1.학생복지비 1,485 1,485 0  

7.유치원교과활동 80,040 80,040 0

1.각종행사활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.현장체험학습활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.학사운영 5,632 5,632 0

1.교육운영비 5,382 5,382 0  

2.일반업무추진비 250 250 0  

6.교과운영 7,250 7,250 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

7.방과후과정운영 7,509 7,509 0
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 1,735 1,735 0  

2.교육운영비 5,774 5,774 0  

8.졸업앨범 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

9.누리과정 유아학비지원(목) 27,318 27,318 0

1.교육운영비 27,318 27,318 0  

10.누리과정 방과후과정비(목) 24,831 24,831 0

1.교육운영비 24,831 24,831 0  

11.숲꿈유치원 교육프로그램운영(목)1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 34,003 34,003 0

1.자율활동 10,813 10,813 0

1.학예회활동 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0  

2.학생회활동지원 83 83 0

1.교육운영비 83 83 0  

3.학생체육대회 4,190 4,190 0

1.교육운영비 4,190 4,190 0  

4.학교문집발간 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학교신문발간 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

6.학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

2.현장체험학습활동 16,818 16,818 0

1.현장학습 8,114 8,114 0

1.교육운영비 8,114 8,114 0  
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2.119안전체험학습 370 370 0

1.여비 30 30 0  

2.교육운영비 340 340 0  

3.6학년 향토문화체험 및 졸업앨범 사진촬영160 160 0

1.여비 20 20 0  

2.교육운영비 140 140 0  

4.수학여행(수) 8,025 8,025 0

1.교육운영비 8,025 8,025 0  

5.4, 5학년 둘레길 걷기 149 149 0

1.여비 30 30 0  

2.교육운영비 119 119 0  

3.동아리활동 4,972 4,972 0

1.학교스포츠클럽활동 159 159 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 159 159 0  

2.아람단 활동비 913 913 0

1.교육운영비 913 913 0  

3.우수스포츠클럽(목) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.학교스포츠클럽활동(목) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,300 1,300 0  

4.진로활동 1,400 1,400 0

1.진로지도활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.인성교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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3.진로지도 활동비(목) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.선택적 교육활동 190,830 190,830 0

1.방과후학교 운영 126,010 126,010 0

1.방과후학교운영 75,079 75,079 0

1.특기적성교육 68,750 68,750 0

1.운영수당 68,750 68,750 0  

2.방과후학교전담인력운영 6,260 6,260 0

1.운영수당 6,260 6,260 0  

3.방과후학교운영 69 69 0

1.교육운영비 69 69 0  

2.돌봄교실운영 50,931 50,931 0

1.초등돌봄교실운영 35,615 35,615 0

1.기간제직원인건비 27,541 27,541 0  

2.운영수당 5,400 5,400 0  

3.교육운영비 2,674 2,674 0  

2.초등돌봄교실운영(수) 11,760 11,760 0

1.교육운영비 11,760 11,760 0  

3.돌봄연계 및 권역별 강화사업(목) 3,556 3,556 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

2.목적사업업무추진비 406 406 0  

2.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.자매결연학교교류 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.독서활동 58,300 58,300 0

1.독서활동운영 58,300 58,300 0
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1.도서구입비 6,400 6,400 0

1.도서구입비 6,400 6,400 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.도서관 현대화사업(목) 50,700 50,700 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.시설비 32,838 32,838 0  

3.비품구입비 16,862 16,862 0  

4.기타 선택적 교육활동 6,520 6,520 0

1.다문화교육운영 6,520 6,520 0

1.다꿈사랑방 운영비(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.대학생멘토링운영지원 3,520 3,520 0

1.여비 3,520 3,520 0  

5.교육활동 지원 133,260 133,260 0

1.교무업무 운영 19,632 19,632 0

1.교무학사운영 19,632 19,632 0

1.교육과정 운영 9,539 9,539 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 9,539 9,539 0  

2.창의적체험활동 3,682 3,682 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,032 2,032 0  

3.비품구입비 1,650 1,650 0  

3.자율활동 144 144 0

1.교육운영비 144 144 0  

4.입학식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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5.졸업식행사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.학급환경정리 1,033 1,033 0

1.교육운영비 1,033 1,033 0  

7.청소용품구입 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0  

8.교내외환경정리 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

9.교무학사운영 1,354 1,354 0

1.기간제직원인건비 162 162 0  

2.교육운영비 1,192 1,192 0  

2.생활지도운영 12,510 12,510 0

1.학생생활상담지도 12,380 12,380 0

1.녹색어머니회운영 2,060 2,060 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.배움터지킴이 자원봉사자 활동비(목)6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.어린이안심알리미 서비스(목) 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.학교폭력예방 130 130 0

1.학교폭력맞춤형대응 130 130 0

1.일반수용비 130 130 0  

3.연구학교 운영 17,080 17,080 0

1.연구학교운영 17,080 17,080 0

1.남원혁신특구 내실화교육과정운영비(목)6,000 6,000 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  
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2.남원혁신특구 배움두레 운영비(목)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 320 320 0  

3.자율선택과제 운영비(목) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.남원혁신특구 참학력신장 운영비(목)3,080 3,080 0

1.운영수당 629 629 0  

2.교육운영비 2,451 2,451 0  

4.학습지원실 운영 13,170 13,170 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

2.정보화실운영 12,870 12,870 0

1.학교정보화지원 12,706 12,706 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0  

2.기타공공요금 5,298 5,298 0  

3.교육운영비 4,070 4,070 0  

4.비품구입비 2,150 2,150 0  

2.학교로찾아가는SW교육 164 164 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 54 54 0  

5.교육여건 개선 70,868 70,868 0

1.교육환경개선 70,868 70,868 0

1.소규모수선 43,488 43,488 0

1.일반수용비 43,488 43,488 0  

2.냉난방기구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.칠판교체(목) 23,380 23,380 0
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1.일반수용비 3,380 3,380 0  

2.비품구입비 20,000 20,000 0  

6.학교 일반운영 213,254 213,254 0

1.학교기관 운영 137,095 137,095 0

1.부서기본운영 50,737 50,737 0

1.교장실운영 5,394 5,394 0

1.일반업무추진비 2,250 2,250 0  

2.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

2.교무실운영 1,639 1,639 0

1.교육운영비 99 99 0  

2.일반업무추진비 1,540 1,540 0  

3.행정실운영 14,105 14,105 0

1.기타공공요금 125 125 0  

2.여비 13,500 13,500 0  

3.일반업무추진비 480 480 0  

4.사무용품구입 6,197 6,197 0

1.일반수용비 6,197 6,197 0  

5.간행물구독료 336 336 0

1.일반수용비 336 336 0  

6.업무용도서구입 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

7.사무용기기관리 22,826 22,826 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.비품구입비 21,126 21,126 0  

2.병설유치원기본운영 86,358 86,358 0

1.3세대하모니자원봉사 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교직원연수 450 450 0
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1.일반수용비 240 240 0  

2.운영수당 210 210 0  

3.유치원운영 18,199 18,199 0

1.일반수용비 12,079 12,079 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.상하수도료 740 740 0  

4.기타공공요금 580 580 0  

5.여비 1,800 1,800 0  

6.비품구입비 0 0 0  

4.환경정리활동 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

5.보건관리 734 734 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학생복지비 434 434 0  

6.시간제강사인건비(목) 14,032 14,032 0

1.기간제직원인건비 14,032 14,032 0  

7.시간제기간제교사 인건비(목) 44,993 44,993 0

1.기간제교원인건비 44,793 44,793 0  

2.맞춤형복지비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 74,610 74,610 0

1.학교시설장비유지 74,610 74,610 0

1.공공요금및제세공과금 35,215 35,215 0

1.전기요금 26,851 26,851 0  

2.상하수도료 6,400 6,400 0  

3.기타공공요금 1,964 1,964 0  

2.연료비 516 516 0

1.연료비 516 516 0  

3.시설관리용역료 20,187 20,187 0
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1.일반수용비 20,187 20,187 0  

4.시설일반관리비 14,049 14,049 0

1.일반수용비 13,421 13,421 0  

2.기타공공요금 128 128 0  

3.교직원복지비 500 500 0  

5.페기물처리 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

6.화장실관리 539 539 0

1.일반수용비 539 539 0  

7.당직관리 3,564 3,564 0

1.일반수용비 3,564 3,564 0  

3.학교운영 협력 1,549 1,549 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 349 349 0

1.학부모회운영비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.학부모상담의날 349 349 0

1.일반수용비 349 349 0  

3.학부모역량강화 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

4.학부모교육 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

세출합계 1,222,2911,212,931 9,360
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